향후 전기요금 산정시 적정투자보수는 기존 연결 기준에서 별도 기준으로 제외

된다. 적정투자 감소분은 영업외손익에서 제외되어 적정원가를 증가시킬 전망이

다. 즉, 총괄원가와 적정 전기요금은 변함 없다. 전기요금 적정투자보수에서 제

외된 발전자회사 적정투자보수는 발전자회사 개별 전력 판매비에 대한 총괄원

가를 통해 산정될 것이므로 연결기준 적정투자보수도 변하지 않는다.

전기요금 인상률은 정부의 규제 수준에 따라 결정된다. 최근 연속적인 전기요금

인상, 2014년 실적 정상화에도 중장기 수요관리를 위한 전기요금 현실화, 총괄

원가 체계 정상화가 전망된다. 정부 규제를 감안한 예상 전기요금 인상률 2.5%

는 필요 인상률 6.6% 대비 낮은 점을 감안하면 실현 가능한 수준이다.

전기요금 산정 기준

자료: 신한금융투자

2013년 예상 총괄원가와 2014년 하반기 예상 전기요금 인상률

(십억원, TWh, 원/kWh, %) 기존 안  변경 안

적정 전기판매 수입  53,806  53,806

  판매량  47.5  47.5

  적정 평균 전기요금  113  113

  실제 평균 전기요금  106  106

  필요 전기요금 인상률  6.6  6.6

  예상 전기요금 인상률  2.5  2.5

총괄원가  53,806  53,806

  (+) 적정투자보수  3,340  1,619

   요금기저  71,063  35,063

   (x) WACC 4.7  4.6

  (+) 적정원가  50,466  52,187

   (+) 영업비용  53,337  53,337

   (-) 영업외손익  (3,961) (2,240)

   (+) 법인세 비용  1,089  1,089

자료: 신한금융투자 추정

총괄원가 = 적정투자보수+적정원가
= (요금기저xWACC)+(영업비용-영업외 손익+법인세)

전기요금 =
전기판매 수입(매출액)

전기판매량
 =

총괄원가

전기판매량

WACC( weighted average cost of capital) :타인자본비용

과 자기자본비용으로 구성된 자금조달 비용을 합한 가

중평균 자본비용

 3

Daily News  한국전력

한국전력의 수익추정 변경 요약

(십억원, %)
변경전  변경후  변경률

2014 F 2015 F 2014 F 2015 F 2014 F 2015 F

매출액  58,981.8  61,205.2  58,981.8  61,205.2  (0.0) 0.0

영업이익  5,731.9  6,380.6  5,731.9  6,380.6  0.0  0.0

순이익  2,601.6  3,019.4  2,575.8  3,021.5  (1.0) 0.1

영업이익률  9.7  10.4  9.7  10.4  - -

순이익률  4.4  4.9  4.4  4.9  -

자료: 회사자료, WISEfn, 신한금융투자 추정

한국전력의 실적 전망 가정치

 1Q13  2Q13  3Q13  4Q13  1Q14  2Q14 F 3Q14 F 4Q14 F 2013  2014 F 2015 F 2016 F

전력판매량 (TWh) 125  114  119  117  126  116  121  121  475  484  494  505

전기판매 가격 (원/KWh) 107  96  113  108  112  104  120  111  106  112  113  113

환율 (원/$) 1,084  1,122  1,112  1,062  1,069  1,045  1,050  1,040  1,095  1,051  1,030  1,030

뉴캐슬 석탄 가격 ($/t) 91  86  77  82  77  74  74  79  84  76  79  82

Dubai 가격 ($/bbl) 108  101  106  106  105  104  105  107  105  105  105  105

석탄 연료단가 (천원/t) 103  103  95  96  96  87  101  100  99  96  104  106

LNG 연료단가 (천원/t) 1,043  985  1,005  977  1,112  1,089  1,056  1,040  1,003  1,075  1,046  1,040

SMP (원/KWh) 152  158  149  144  153  149  147  145  150  148  145  144

원전 가동률 (%) 82.8  68.8  76.9  77.4  84.4  85.8  86.5  86.3  76.5  85.8  84.8  82.8

석탄발전소 가동률 (%) 97.1  89.1  96.6  88.6  94.8  86.3  95.6  90.7  92.8  91.8  91.9  88.2

총 국가 발전믹스 (%)

  원전  28.5  26.1  27.6  27.6  28.7  31.8  31.7  31.4  27.5  30.9  31.3  33.2

  석탄  39.5  40.0  41.0  37.5  38.1  37.9  39.7  37.8  39.5  38.4  39.0  44.1

  LNG 23.5  24.2  22.6  25.8  23.7  24.1  22.1  23.9  24.0  23.4  24.0  18.6

  유류  5.9  6.4  5.6  5.7  5.8  3.6  3.0  3.2  5.9  3.9  2.3  0.5

  기타  2.6  3.3  3.3  3.4  3.7  2.6  3.5  3.6  3.1  3.4  3.4  3.6

총 국가 발전량 (TWh)  130.2  119.3  127.7  128.1  131.7  121.9  130.6  131.6  505.3  515.9  526.3  538.1